Aussi lorsqu'en douceurs une source est féconde,  
 Peut-on s'en approcher qu'on n'en remporte un peu?  
 Peut-on sans s'échauffer être auprès d'un grand feu?  
 Peut-on l'avoir au sein que la glace n'y fonde?  
 N'es-tu pas, ô mon Dieu, cette source de biens 655  
     Toujours ouverte aux vrais chrétiens,  
 Toujours vive, toujours pleine et surabondante?  
 Et n'es-tu pas ce feu toujours pur, toujours saint,  
     Dont la flamme toujours ardente  
 Se nourrit d'elle-même, et jamais ne s'éteint? 660

Si mon indignité ne peut monter encore  
 Au haut de cette source, et puiser en pleine eau,  
 Si je ne puis en boire à même le ruisseau,  
 Jusqu'à rassasier la soif qui me dévore,  
 Je collerai ma bouche au canal précieux 665

agnoscant, et patenter experiantur, quantum infirmitatis ex seipsis habeant, et quid bonitatis ac gratiæ ex te consequantur : quia ex semetipsis frigidi, duri, et indevoti; ex te autem ferventes, alacres, et devoti esse merentur.

Quis enim ad fontem suavitatis humiliter accedens, non modicum suavitatis inde reportat? Aut quis juxta ignem copiosum stans, non parum caloris inde percipit? Et tu fons es semper plenus et superabundans, ignis jugiter ardens, et nunquam deficiens :

Unde, si mihi non licet haurire de plenitudine fontis, nec usque ad satietatem potare, apponam tamen os meum ad foramen cœlestis

Que tu fais descendre des cieux,  
 Afin que dans mon cœur une goutte en distille,  
 Que ma soif s'en apaise, et que l'aridité,  
 Qui rend mon âme si stérile,  
 Ne la dessèche pas jusqu'à l'extrémité. 670

Si d'ailleurs de ma glace un invincible reste  
 M'empêche d'égaliser l'ardeur des séraphins,  
 Si je ne puis encor, comme les chérubins,  
 Pour m'unir tout à toi, devenir tout céleste,  
 J'attacherai du moins ce que j'ai de vigueur 675

A si bien préparer mon cœur  
 Par un effort d'amour qui toujours renouvelle,  
 Que sur mes humbles vœux ce divin sacrement  
 Fera voler quelque étincelle  
 Du feu vivifiant de cet embrasement. 680

Tu vois ce qui me manque, ô Sauveur adorable,  
 Doux Jésus, bonté seule en qui j'ose espérer :  
 Supplée à mes défauts, et daigne réparer  
 Ce que détruit en moi la langueur qui m'accable.  
 Tu t'en es fait toi-même une amoureuse loi, 685  
 Quand nous appelant tous à toi,  
 Ta bouche toute sainte a bien voulu nous dire<sup>1</sup> :

*fistulæ, ut saltem modicam inde guttulam capiam ad refocillandam sitim meam, ut non penitus exarescam.*

Et si necdum totus cœlestis, et tam ignitus ut cherubim et seraphim esse possum, conabor tamen devotioni insistere, et cor meum præparare, ut vel modicam divini incendiî flammam ex humilium sumptione vivifici sacramenti conquiram.

Quidquid autem mihi deest, Jesu bone, Salvator sanctissime, tu pro me supple benigne ac gratiose, qui omnes ad te dignatus es vocare, dicens : « Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. »

1. *Évangile de saint Matthieu*, chapitre XI, verset 28.

« Accourez tous à moi, vous dont sous les travaux  
 Le cœur incessamment soupire,  
 Et je soulagerai la grandeur de vos maux. » 690

D'une sueur épaisse ils couvrent mon visage;  
 Mon cœur outré d'ennuis en est presque aux abois;  
 Mille et mille péchés me courbent sous leur poids;  
 Mille tentations me troublent le courage :  
 Je ne fais que gémir sous les oppressions 695  
 Des insolentes passions,  
 Dont je trouve en tous lieux l'embarras qui m'obsède;  
 Et dans tous ces malheurs où je me vois blanchir<sup>1</sup>,  
 Dénué de support et d'aide,  
 Je n'ai que toi, Seigneur, qui m'en puisse affranchir. 700

Aussi je te remets tout ce qui me regarde;  
 Je me remets entier à ton soin paternel :  
 Daigne, ô Dieu, me conduire au salut éternel,  
 Et durant le chemin reçois-moi sous ta garde.  
 Fais que puisse mon âme à jamais t'honorer, 705  
 Toi qui m'as daigné préparer  
 Ton corps sacré pour viande, et ton sang pour breuvage;  
 Fais enfin que mon zèle augmente chaque jour  
 Par le fréquent et saint usage  
 De ce divin mystère où brille tant d'amour. 710

Ego quidem laboro in sudore vultus mei, dolore cordis tor-  
 queor, peccatis oneror, tentationibus inquietor, multis malis passio-  
 nibus implicor et premor; et non est qui adjuvet, non est qui libe-  
 ret, et salvum faciat, nisi tu, Domine Deus, Salvator meus,

Cui committo me et omnia mea, ut me custodias, et perducas in  
 vitam æternam. Suscipe me in laudem et gloriam nominis tui, qui  
 corpus tuum et sanguinem in cibum et potum mihi parasti. Præsta,  
 Domine Deus, salutaris meus, ut cum frequentatione mysterii tui  
 crescat meæ devotionis affectus.

1. *Var.* Et dans tous les malheurs où je me vois blanchir. (1659 et 62)

CHAPITRE V<sup>1</sup>.

DE LA DIGNITÉ DU SACREMENT, ET DE L'ÉTAT  
DU SACERDOCE<sup>2</sup>.

D'un ange dans les cieus atteins la pureté,  
D'un Baptiste au désert joins-y la sainteté ;  
Mais pur à leur égal, mais saint à son exemple,  
Ne crois pas l'être assez pour pouvoir dignement  
Et tenir en tes mains et m'offrir en mon temple 715  
Un si grand sacrement.

Conçois, si tu le peux, quelle est cette faveur  
De tenir en tes mains le corps de ton Sauveur,  
Le consacrer toi-même, et le prendre pour viande ;  
Et tu connoîtras lors qu'il n'est mérite humain 720  
A qui doive l'effet d'une bonté si grande  
L'arbitre souverain.

Ce mystère est bien grand, puisque du haut des cieus  
Il fait descendre un Dieu jusques en ces bas lieux<sup>3</sup>,  
Et le met en état qu'on le touche et le mange ; 725

V. Si haberes angelicam puritatem, et sancti Joannis-Baptistæ sanctitatem, non esses dignus hoc sacramentum accipere, nec tractare.

Non enim hoc meritis debetur hominum, quod homo consecret et tractet Christi sacramentum, et sumat in cibum panem angelorum.

Grande mysterium, et magna dignitas sacerdotum, quibus datum est, quod angelis non est concessum.

1. Corps ou sujet de l'emblème : « Saint Malachie, après avoir dit la messe pour sa sœur, la voit entrer au ciel. » Ame ou sentence : *Defunctis requiem præstat.* (Chapitre v, 18.)

2. Titre latin : *De dignitate sacramenti et statu sacerdotali.*

3. Dans les éditions de 1676 et de 1693 :

Il fait descendre un Dieu jusque dans ces bas lieux,

Du sacerdoce aussi grande est la dignité,  
 Puisqu'on reçoit par là ce que jamais de l'ange  
 N'obtint la pureté.

Prêtres, c'est à vous seuls que, sans vous le devoir,  
 Ma main par mon Église accorde ce pouvoir, 730  
 Cette émanation de ma vertu céleste :  
 A vous seuls appartient de consacrer mon corps,  
 D'en faire un sacrifice, et départir au reste  
 Ce qu'il a de trésors.

En prononçant les mots que je vous ai dictés, 735  
 Suivant mon institut, suivant mes volontés,  
 Vous opérez l'effet de votre ministère :  
 Un invisible agent concourt d'un pas égal,  
 Et tout Dieu que je suis, soudain j'y coopère  
 Comme auteur principal. 740

Ma voix toute-puissante, à qui tout est soumis,  
 Moi-même me soumet à ce que j'ai promis,  
 M'assujettit aux lois de mon ordre suprême ;  
 Et ma divinité ne croit point se trahir  
 A descendre du ciel pour donner elle-même 745  
 L'exemple d'obéir.

Crois-en donc plus ton Dieu que tes aveugles sens,  
 Crois-en plus de sa voix les termes tout-puissants<sup>1</sup>,

Soli namque sacerdotes, rite in Ecclesia ordinati, potestatem habent celebrandi, et corpus Christi consecrandi.

Sacerdos quidem minister est Dei, utens verbo Dei, per jussionem et institutionem Dei; Deus autem ibi principalis est auctor, et invisibilis operator,

Cui subest omne quod voluerit, et paret omne quod jusserit.

1. Les éditions de 1656 C, de 1658 et de 1659 ont *tous-puissants*; celle de 1656 B *touts-puissants*.

Que le rapport trompeur d'aucun signe visible ;  
 Et sans que ces dehors te rendent rien suspect , 750  
 Porte à cette action tout ce qui t'est possible  
 D'amour et de respect.